ergo homo propter nos factus in ea, idem ipse Altissimus fundavit eam. Unde ista scimus? *Dominus narrabit in Scriptura populorum*. Hoc enim sequitur in Psalmo: *Mater Sion, dicit homo; et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. Dominus narrabit in Scriptura populorum et principum*. Quorum principum? Horum qui facti sunt in ea. Príncipes qui facti sunt in ea, in ea facti sunt príncipes: nam antequam in ea fierent príncipes, abiecta mundi elegit Deus, ut confunderet fortia. Numquid prínceps piscator? numquid prínceps publicanus? Príncipes plane; sed quia facti sunt in ea. Quales isti príncipes? Venerunt de Babylone príncipes, credentes de saeculo príncipes venerunt ad urbem Romam, quasi caput Babylonis; non ierunt ad templum Imperatoris, sed ad memoriam Piscatoris. Unde enim isti príncipes? Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: et ignobilia elegit Deus, et ea quae non sunt tanquam quae sunt, ut quae sunt evacuentur (1 Cor 1,27.28). Hoc facit qui erigit de terra inopem, et de stercore exaltat pauperem. Urquid erigit? Ut collocet eum cum príncipibus, cum príncipibus populi sui (Ps 112,7.8). Magna res, magnum gaudium, magna laetitia. Postea venerunt in hanc civitatem et oratores; sed non venirent nisi praecederent piscatores. Magna haec; sed ubi haec, nisi in illa civitate Dei, de qua gloriosissima dicta sunt.

9 [v.7]. Suscitando y ofreciendo todos los gozes, ¿cómo concluye? *La morada en ti es como la de todos los que se alegran.* La morada de todos los que se alegran en esta ciudad es como la de los que se regocijan. En esta peregrinación nos hallamos abatidos. La alegría únicamente tendrá lugar en nuestra morada. Desaparecerá la tribulación y el llanto, cesarán las súplicas, y las sustituirán las alabanzas. En aquella ciudad de los que se alegran no habrá llanto de los que anhelan, sino alegría de los que se gozan. Pues se hallará presente Aquel por quien ahora suspiramos, y entonces seremos semejantes a El, porque le veremos como es. Allí toda nuestra ocupación consistirá en alabar a Dios y gozar de El. ¿Y qué más reclamaremos, cuando él solo, por quien fueron hechas todas las cosas, basta? Habitaremos y seremos habitados. A El se le someterán todas las cosas para que sea Dios todo en todas. Luego *bienaventurados los que habitan en tu casa.* ¿Cómo serán bienaventurados? ¿Poseyendo oro, plata, numerosa servidumbre, muchos hijos? ¿Cómo serán bienaventurados? *Bienaventurados los que habitan en tu casa: por los siglos de los siglos te alabarán.* Con esta única y tranquila ocupación seremos felices. Luego deseemos, hermanos, esto único, y, cuando hubiéremos llegado a ello, nos preparemos para gozar de Dios, para alabar a Dios. Allí no tendrán lugar las obras buenas que nos conducen allí. Expliqué ayer, en cuanto pude, que allí en donde no hay miseria no existirán obras de misericordia, y que allí no encontrarás indigente, no encontrarás desnudo, ningún sediento te saldrá al paso, no habrá